
Nr. 79. Śrem, dnia 7 października 1925. Rok VII

Adres: Drukarnia 
Centralna, Śrem. powiatu śremskiego

Prenumerata: miesięcznie 2,20 zt. Cena pojedyńczego
numeru 30 g. Ogłoszenia: 20 g. za wiersz nonparelowy

1 łamowy lub jego miejsce.

Wychodzi w środy i soboty. Wydawca: Drukarnia Centralna 
w Śremie. Odpowiedzialni: za dział urzędowy — podpisujący 

za dział nieurzędowy: Eryk Średzki W Śremie.

Dział urzędowy. 
OBWIESZCZENIE.

Na podstawie art. 85 i 86 Ustawy o powsz. 
obowiązku służby wojskowej z dnia 23-go 
maja 1924 r. zarządzam w roku bieżącym 
przeprowadzenie raportów i zebrań kontrol­

nych.
A. Raportom Kontrolnym Podlegają:

1) Oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia, 
urodzeni w latach 1901, 1897, 1895, 1885, 1881 11875 
oraz z pośród urodzonych w latach 1900, 1899, i 
1894 ci, którzy w roku bieżącym nie odbyli ćwiczeń 
wojskowych.

2) Byli urzędniki wojskowi—zwolnieni z czyn­
nej służby wojskowej do rezerwy wzgl. pospolitego 
ruszenia— tych samych roczników co i oficerowie 
podlegający w roku bieżącym powołaniu.

Stosownie do par. 582 Rozporządzenia Wyko­
nawczego do Ustawy o powsz. ob. sł. wojsk, odbę­
dą się raporty kontrolne w dniu 4 listopada b. r. w 
właściwych Powiatowych Komendach Uzup.

W myśl par. 609 Rozporządzenia Wykonaw­
czego do Ustawy o powsz. obow. sł. wosk, obowią­
zani są oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia, 
którzy kiedykolwiek otrzymali w Wojsku Polskiem 
ryczałt na umundurowanie, stawić się do raportów 
kontrolnych w mudurze wojskowym (strój służbowy).

Oficerowie, obowiązani do stawienia się w 
umundurowaniu stawią się w właściwych P. K. U. 
w wyżej podanym dniu punktualnie o godzinę 
8-mej rano.

Oficerowie, którzy nominację oficerską otrzy­
mali będąc już w rezerwie lub pospolltem ruszeniu, 
i nie odbywai) ’ jeszcze ćwiczeń w rezerwie oraz 
nie otrzymali w«W. P. ryczałtu na umundurowanie, 
nie są obowiązani do ¡stawienienia się do raportów 
kontrolnych w umundurowaniu.

Ta kafegorja oficerów oraz byli urzędnicy woj­
skowi zgłoszą się w dniu 4. XI. br. W właściwych 
P. K. U. punktualnie o godzinie 15-tej O-ciej po po­
łudniu).

Wszyscy oficerowie winni mieć ze sobą ksią­
żeczki w ojskowe stanu służby oficerski oraz karty 
przydziału mob.
B. Zebraniom Kontrolnym Podlegają:

Szeregowi rez (Kat. A.) i pospolitego ruszenia 
z bronią (kat. C.) roczników 1901, 1897, 1896, 1895 
i 1890 oraz roczników 1900 il 899 należących do 
pospolitego ruszenia z bronią (kateg. C.) i tych któ­

rzy w toku bieżącym nie odbyH ćWiczeń wojsko­
wych w rezerwie.

W którym dniu, w której miejscowości oraz w 
jakiem lokalu zobowiązani do sfawienicfwa szerego­
wi rez, (Kat. A.) i pospolitego ruszenia z bronią 
(kat. C.) wyżej wymienionych roczników mają sta­
wić się; na zebrania kontrolne, objaśnia obok poda­
ny piań stawiennictwa na zebrania kontrolne, wyda­
ny przez właściwą P. K- U.
Od obowiązku stawienia tlą do raportów 
względnie zebrań kontrolnych są zwolnieni 

z urzędu t
a) posłowie do Sejmu 1 Senatu ora» Mini­

strowie i wiceministrowie (podsekretarze etanu),
b) ' duchowni i kandydaci stanu duchownego,
c) oficerowie 1 szeregowi, (powyżej wymienio­

nych roczników i kategoryji, którzy W roku bież, 
odbyli służbę czynną w wojsku etatem lub ćwicze­
nia wojskowe,

d) oficerowie 1 szeregowi, którzy W roku bie­
żącym zgłosili się do służby w wojsku lub ćwi­
czeń wojskowych, jednak z powodu choroby lub 
celem przedstawienia-komisji rewizyjnej z tej służby 
zostali zwolnieni,

e) znajdujący się w Więzieniu śledczem lub 
karnem oraz umieszczeni w karnych zakładach po­
prawczych,

f) oficerowie i szeregowi rez. tudzież pospoli­
tego ruszenia, którzy rzeczywiście wyjechali zagra­
nicę zgodnie z obowiązującemi przepisami.

Zebrania kontrolne będą się odbywać w urzę­
dach gminnych przynależnych do danych miejsco­
wości w dnie oznaczone w obok podanym planie, 
gdzie wszyscy zobowiązani do zebrań kontrolnych 
mają się stawić punktualnie o godzinie 8-mej 
rano.

Podlegający na mocy .niniejszego obwieszcze­
nia zebraniom kontrolnym szeregowi rezerwy 1 po­
spolitego ruszenia, kórzy nie stawią Się bez uzasa­
dnionego usprawiedliwienia na zebrania kontrolne 
będą karani dyscyplinarnie i- zobowiązani (są zgło­
sić się przed dodatkową komisją kontrolną (dzień, 
miejscowość i lokal, w którym urzędować będą do­
datkowe komisję kontrolne w poszczególnych P. X. 
U. uwidocznione są W obok podanym planie zebrań 
kontrolnych).

Na Zebrania kontrolhe należy zabrać z sobą 
książeczki wojskowe, karty mob. i inne dokumenty 
wojskowe.

Powołani do raportów kontrolnych wzgl. na 
zebrania kontrolne nie mogą rościć żadnych preten- 
syj do Skarbu Państwa tytułem odszkodowania,



bądź to z powodu zaniechania pracy, bądź też po­
niesienia pewnego uszczerbku w zarobku dziennym 
skutkiem stawienia się do raportów wzgl. zebrań 
kontrolnych.

Szeregowi rez. wzgl. pośpolifego ruszenia, 
przesiedlający się w czasie trwania zebrania kon 
trolnego na stałe do innej gminy, leżącej na ferenje

innej P. K. U., powinni stanąć na dodatkowe zebra 
nia kontrolne w P. K. U. dla właściwej dla nowego 
miejsca zamieszkania

Poznań, dnia 5. września 1925 r.
Dowódca Okr. Korp. Nr. VII- 
(—) Sosnkowski Kazimierz

Generał dywizji
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Jarocin, dnia 12 września 1925 r.

Komendand P. K. G. Jarocin 
(-) NAMYSŁ major.

Powyższe podaję do publicznej wiadomości
Śrem, dnia 29 września 1925 r.

STAROSTA
i---\ \X/ilr7/=xk

Zapotrzebowanie robotników.
Urząd Pośrednictwa Pracy w Środzie donosi

iż ma zapotrzebowanie' na 1 00 pracowników cieśli 
lub przeuczonych cieśli do obrabiania pokładów ko­
lejowych.

Wymagana jest umiętność procować toporem 
i siekierom, które to narzędzia posiadać muszą ro­
botnicy jak również i piłę. Wałki są już rznięte.

Płata następująca:
I ki. od pokładów — 55 groszy
II n n » ~ 50 ,,

III „ „ „ — 45 „
od dwojaków 15 gr. więcej.

Pomieszczenie w barakach, kantyna na miescu 
Kołdrę winien robotnik zabrać z sobą. Praca prze­
widziana na 4 do 6 miesięcy.

Zgłoszenie wprost do przedsiębiorcy p. Fran­
ciszka Zeka w Międzychodzie ul. Dworcowa.

Śrem, dnia 2 października 1925 r.

STAROSTA

L. dz. 12102/25. 2. Wilczek.

Świerzb pomiędzy końmi i bydłem rogafem 

u rolnika Frydryka Gruhna w Nowieczku wygasł.

Dolsk, dnia 50. 9. 1925 r.

Komisarz obwodowy 
Kowalski.



Wygaśnięcie zarazy płucnej w Województwie Poznanskiem.
Z dniem 14- bm. zosfały uchylone miejscowe zarządzenia, wydane w sprawie zarazy płucnej 

bydła rogatego, w Rokosowie i Bączylesie pow. Gostyński, ponieważ od ostatniego wypadku zarazy tej 
23. lutego rb. upłynął czasokres przeszło 72 roczny, a 2 krotne badanie krwi całego pozostałego po­
głowia podejrzanego o możność zarażenia się, (umieszczonego w oddzielnych oborach) wykazało wy­
nik ujemny, dalsze 3. wypadki zrazy tej fj. w Luboniu, w Wirach, powiafo poznańskiego i Kątach 
MaciejeWie pow. kościańskiego zostały zlikwidowae przez wybicie całego pogłowia podejrzanego o za­
rażeniu się, dezynfekcja obór i obejść zapowietrzonych została należycie wykonana i przez odnośnego 
powiatowego lekarza wetr. jako dostateczna uznana, skutkiem tego uchylone zosfały fam miejscowe 
zarządzenia po m. obwiązujących przepisów ustawowych.

Z przepisowem załatwieniem podanych wypadków nie wykazuje dwutygodniowe periodyczne 
zestawienie chorób zakaźnych u zwierząt tutejszego Województwa żadnego, wypadku zarazy płucnej, 
po 8. letnim jej grasowaniu, z dniem 14. bm. zatem przestaje tutejsze Województwo figurować w wyka­
zie państwowym jako teren zapowietrzony zarazą płucną bydła rog. Fakt fen ma doniosłe znaczenie 
dla państwowej administracyji weferyn. a szczególnie dla gospodarczego rozwoju tut. Województwa, bo 
jest oczyszczeniem ważnej częci Rzyczypospolitej Polskiej z ciężkiego spadku, pozostawionego fu przez 
niemców. W końcu wojny światowej zawlekli fu zarazę tę niemcy przez zebrane z rumuński okupacji 
bydło rog. Powstające organizacja admńrsh^cyjua polska, której pierwsze i zupełnie ją absorbujące 
zadanie było oswobodzenie kraj i od zaborów, nie znalazła ni środków ni sposobności do skutecnego 
zwalczania chorób zakaźnych u zwierząt. Z uwagi na przewlekły i często ukryty przebieg zarazy 
płucnej powodującej do 90" o śmiertelności bydła zarażonego, zajęła choroba ta aż 17 powiatów t. j. 
niemal połowę obszaru tutejszego Województwa. Dopiero po nastaniu pokoju z wrogiem zewnętrznym 
mogły władze państwowe zabrać się energicznie do zorganizowania walki z tą zarazą. Podczas gdy 
z końcem r 1918 zajęła zaraza 4- powiaty, fo Sfafysfyka urzędowa wykazała
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Rok 1924 przynosi pomyślniejsze wyniki walki z zarazą a w szególności zarejestrowano
w styczniu zapowietrzonych 16. powiatów 48. gmin i 1837 sztuk bydła
w maju M 13. 23. tt 1306 » tt

w lipcu n 14- 23. » n 1235 » n

w wrześniu tt 10. 12. w ff 1322 tt n

w lisfop. n 8 w 10. w n 710 • n

1925 w styczniu » 9- o 12. tt *, 1128 ff

w marcu » 3. » 3. » 148 ff n

14. września » 0. 0. » tt 0 n n

Świetny fen rezultat zawdzięcza się w pierwszym rzędzie Ministrowi Rolnictwa i Dóbr. Pań­
stwowych, które w zrozumieniu doniosłości kwesfji zarazy płucnej, mimo trudności finansowych nie 
szczędziło środków i kredytów na skuteczne tłumienie tej zarazy. Dalej należy się uznanie organom 
weferyn. jak i powołanym władzom wykonawczym, które mimo nawału pracy, jakie dla nich stworzyły 
szerzące się inne zarazy powojenne, z największym poświęceniem oddawały się tłumieniu zarazy płu­
cnej. Nie mniej również na podkreślenie zasługuje obywatelska ofiarność tutejszego społeczeństwa, któ­
re samorzutnie niosło pomoc, władzom powołanym do tłumienia zaraz zwierzęcych, stawiając zawsze 
interes publiczny ponad interes prywatny. Jak wielką była ta ofiarność świadczą między innemi takie 
fakfa, że obywafelowie ziemscy niejednokrotnie nie oglądając się na przysługujące im odszkodowanie' 
na własny rachunek wybijali całe swe obory zapowietrzone, co więcej nawet innnym przychodzili z 
pomocą materjalną celem opanowania zarazy w powiecie koźmińskim nawet powstała wśród rolników 
organizacja samopomocowa, opodatkowująca dobrowolnie swych członków według norm zboża, aby 
odszkodować za straty, spowodowane zarazą płucną, obywateli powiatu i ułatwić władzom państwowym 
walkę z zarazą płucną.) W szczególności nie można też pominąć milczeniem tej rzeszy deputatów i 
robotników rolnych którzy w licznych wypadkach mimo swej ciężkiej doli na zarządzenie władz oddali 
edynę swą krowę, żywicielkę licznej rodziny na rzeź wskutek zarazy płucznej.
j Atoli osiągnięty sukces nie oznacza już zupełnego ustania niebezpieczeństwa zarazy płucnej.
Zebrane tu doświadczenia i ustalone wypadki wielkiej przetrwalności jadu zarazy tej i łatwego przeno­
szenia się jego za pomocą pośrednich czynników jak wody pojowej, paszy, ubrań, obuwia narzędzi 
i t. p- przedmiotów mających styczność z zarazkiem, a zwłaszcza niebezpieczeństwo zarażenia przez 
bydlęta, które ukrycie przechorowały i stały się niespostrzeżenia długofrwałami roznosicielami i siew­
cami zarazy, (o wszystko nakazuje jeszcze dalsze przestrzeganie jaknajwiększej czujności ze strony 
społeczeństwa i nakazuje administracyjnym władzom państwowym utrzymanie przez pewien czas dotąd 
zarządzonych celowych środków zapobiegawczych. Interes państwa, który jest interesem wszystkich 
jednostek, wymaga dalszej jak dotąd współpracy całego społeczeństwa z władzami pańsfwowemi w 
kierunku natychmiastowego zgniecenia wszelkich objawów zarazy płucnej, i zduszenia już w samem 
zarodku wybłysków tej zarazy.

Uzasadnioną wyrażam nadzieję, że w fen sposób uprzątnie się do reszty wszelkie klęski wy­
wołane tą zarazą i że hodowla - bydła z tern związana i produkcja rolna dojdzie do pożądanego 
rozkwitu i zapewni miastom należytą ilość nabiału mlecznego i produktów mlecznych, zdusi cyfrę 
śmiertelności niemowląt i rekonwalescentów i podniesie dobrobyt naszego Województwa przez powstałą 
możność należytego prowadzenia hodowli i zorganizowania eksportu bydła zagranicę dla dobra 
skarbu i całego Państwa.

(—) Bninski. Wojewoda:
Śrem, dnia 28. września 1925 r. Pywyższe podaję do publicznej wiadomości,

STAROSTA
L. dz. 11844/25. 4 Wilczek,



Obwieszczenie.
Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego w 

przedmiocie przeznaczenia do zbycia objektów miej­
skich’ i przemysłowych.
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1. Wysokość ceny jest przypuszczalna. Ostatecz­
ną cenę ustali Komitet Likwidacyjny na pod­
stawie urzędowego oszacowania rzeczoznawców.

2. podania na powyższe objekty należy składać 
w ciągu 30 dni, od dnia ogłoszenia niniejsze­
go, obwieszczenia w „Monitorze Polskim.“

3. Podania należy kierować do Komisarjatu G. G. 
L. w Poznaniu, ftleje Marcinkowskiego 22. po­
kój 113, tamże udziela również szegółowych 
informacji.

4. W podaniu należy:
a) oznaczyć dokładnie objekt, na który się re­

flektuje
b) podać cel, dla którego zamierza się nabyć 

dany objekt,
c) złożyć oświadczenie w miejsce przysięgi o

o stanie majątkowym następującej treści: 
„oświadczam niniejszem w miejsce przysięgi 
że posiadam majątek w wysokości .... 
w formie....................“

Instytucje samorządowe, gminy miejskie i wiej 
skie oraz powiaty .winny zamiast tego oświadczenia 
nadesłać odpis uchwały rady gminnej, wzgl. wydzia­
łu powiatowego, w której obowiązują się, że 1. na­
będę dany objekt za cenę ustaloną przez Komitet 
Likwidacyjny, 2. że posiadają na ten cel dostatecz­
ne fundusze i 3. że nie cofa się od kupna;

d) dołączyć dowód złożenia wadjum w wyso­
kości oznaczonej w obwieszczeniu które się 
składa w Kasie Skarbowej i to w gotówce 
lub papierach państwowych, względnie w 
formie bankowych listów gwarancyjnych;

e) dołączyć znaczki stemplowe w wysokości 
2 zł. od podania i po 40 gr. od każdego za­
łącznika.

Dział nseurzędowy.
Inspektorat Szkolny Śrem I II.

W najbliższym czasie otrzymają szkoły em­
blematy: Orzeł Polski i Prezydent Wojciechowski, 
przesłane pocztą. Przesyłkę tę należy odebrać, za- 
inwentaryzować poświadczenie inwentaryzacji na­
desłać do Inspektoratu.

KRUKOWSKI, 
insp, szkolny

SURD7K. 
insp. szkolny.

W zastosowaniu z dnia 28 Iipca T922 r. (Dz. 
CL R. P. Nr. 67. poz. 602) w myśl §§ T i 2 rozpo­
rządzenia Głównego Grzędu Likwidacyjnego z dnia 
j. grudnia 1922 r. (Dz. U. R. P, Nr. 112 poz. 1025) 
przeznacza się do sprzedaży niżej wyszczególnione 
objekty miejskie i przemysłowe.

5.

Warunek ten nie dotyczy związków samorzą­
dowych, gmin wyznaniowych, fundacji, zakładów i 
zrzeszeń, mających siędziby na obszarze Rzczpl. 
Polskiej, oraz za cel wyłącznie działalność dobro­
czynną, naukową, oświatową, kulturalną i religijną,

f) dołączyć przy objektach przemysłowo-han­
dlowych świadectwo fachowości,

Dla osób fizycznych pożądane są:
a) życiorys,
b) świadectwo urzędowe inwalidzkie z armjl pol­

skiej,
c) dowody odznaczeń wojskowych^
d) ewentualne poświadczenia instytucyj spo­

łecznych.
e) Dopuszczalne jest składanie wniosków ró- 

wnoceśnie na kilka objektów. Należy wów­
czas złożyć na każdy objekt oddzielny wnio­
sek oraz powołać się na załączniki przy 
wniosku pierwszym,

7. Wniosków niekompletnych nie rozpatruje się.
8. Przy przyznawaniu objektów przemysłowo-han­

dlowych będzie się dążyć do tego, aby dotychcza­
sowy charakter został utrzymany przez nowonabyw- 
cę.

Prezes Głównego Grzędu Likwidacyjnego.
(—) Z. Szczawiński.

6.

Powyższe podaję do wiadomości.
Śrem dnia 2. października 1925 r.

STftROSTfl
Wilczek

Kupuję każdą ilość

zwierzyny
i płacę obecnie

za młode kuropatwy za sztukę 1,'e5 zł. 
za stare „ „ „ 1,3# „
za rogacze za funt 0,90 „
jako wszelką ilość zajęcy, za które jak największe 
ceny płacę.

St. Matyaszczyk, Leszno,
Rynek 29.



Złamki żeliwne
(szmelc lany)

kupuje płaci najwyższe ceny

fabryka maszyn i odlesaia żelaza

ST. MALINOWSKI
w Śremie.

„Wiadomości Urzędowe“ 
Krajowego Ubezpieczenia Ogniowego

w Poznaniu
Redakcja i /Administracja Poznań 

Plac Nowomiejski 8,

najpopularniejszy ¡lustr, tygodnik 
asekuracyjno ekonomiczny.

Prenumerata roczna 12 zł.
Numery okazowe darmo i o płatnie.

N a j wy k wi n tn i ej szy
i najstarszy poiski tygodnik ilustrowany„Ilustracja46,
daje bogato ilustrowany przegląd wydania 

z całego świata
Dołącza dia swych prenumeratorów 

4 KSIĄŻKI MIESIĘCZNIE
w r. b. ogłosił 2-gi konkurs na

„Najpiękniejsze dziecko polskie64
/Adres Redakcji i /Administracji

Warszawa Mazowiecka 4. 
Konto P. K. O. 9622.

OGŁOSZENIA

■ ¡lustr, kurjera tygodniowego ni WIDNOKRĄG 1
ss5 wychodzącego w nakładzie 73,000 egzem- |gg 
gg| plarzy przyjmuje
■ Drukarnia Centralna w Śremie ¡j
■lliiH

52 książki rocznie,
dzieł najlepszych autorów 4 miesięcz.

otrzymuje
każdy prenumerator

Najwykwintniejszego tygodnika

„ILUSTRACJA“
prenumerata miesięczna z książkami zł 3,90 

kwartalna zł 11,70
Redakcja i Administracja

WARSZAWA Mazowiecka 4. 
Konto P. K. O 9622.

r

K. Smoleński, Śrem.
warsztaty mechaniczne.

Reperacja wszelkich motorów, maszyn, ogrze­
wań centralnych i t. d. 

WSZELKIE INSTALACJE.

DRUKI
wszelkiego rodzaju wykonuje

DRUKARNIA CENTRALNA
w Śremie

Oświadczam
że winę wykonanej eksmisji u mnie ponoszę 

ja sam i

oszczerstwa
miotane na gosp. mojego drogerzystę p. L. 

Ruszczyńskiego są zupełnie nieprawdziwe-

Wincenty Nowaczyk
mistrz piekarski
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